
m f/\vu{Èd, §I
-

F5E ScuolaV
ref"eMf

LICEO CLASSICO STATALE "T, L. CARO»
con sezioni annesse di Liceo Scientifico Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate - Liceo Linguistico

Via Roma, 28 - Samo (SA) C.F. 80021720653 - codice meccanosmfico: SAPC10000P
8ot r, s litrz t-oe t 5137668 Far06l/5B73ll

$eb site $s$.licesarno.cdu.it e-mail: sàpcl(1000p.i islruziore.il I,l.(: \rnc l{Xl0(ln A.pcr.islruzi(nre.il

Agli alunni

Agli Atti del progetto

All'Albo
Al sito web

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
VISTI
a) la Deliberazione n. 489 del 1211112020 con cui la Giunta regionale ha adottato il "Documento Regionale
di Indirizzo Strategico" periodo di programmazione 202112027", predisposto dal Gruppo di Programmazione
di cui alla DGR 4412020, stabilendo di assumerlo come schema generale di orientamento per I'elaborazione
dei Programmi operativi regionali FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021-2027 dando mandato altresì alle
ADG di elaborare i documenti programmatici di cui ai Regolamenti comunitari per la programm azioae 2021-
2027, relazionandosi con il Gruppo di lavoro, di cui alla DGP. 4412020, coordinato dal Responsabile della
Programmazione Unitaria;
b) la Deliberazione n. 198 d,el 2810412022 con cui [a Giunta regionale ha approvato il Programma Regionale
Campania FSE+ per il periodo 2021 - 2021 dando mandato all'Autorità di Gestione del PO Campania FSE +
di procedere alla notifica ai Servizi della Commissione europea, del Programma regionale Campania FSE+
per il periodo 2021-2027, secondo quanto previsto dai Regolamenti comunitari e dernandando alla stessa
Autorità di Gestione del PO Campania FSE + di dare seguito al negoziato con i Servizi della Commissione
europea, ai sensi dei Regolamenti Comunitari, per l'adozione del Programma Regionale Campania FSE+
2021-2027;
t) la Deliberazione n' 494 del 2710912022 con cui la Giunta Regionale, facendo seguito ai negoziati
intrapresi con i competenti Servizi della Commissione Europea, ha preso atto della Decisione di
Esecuzione n" C (2022) 6831 det 20/09/2022 con cui la Commissione Europea ha approvato il
programma "PR Campania FSE + 2021-2027" per ll sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione
Campania in Italia:

OGGETTO: A!ryISO INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DEGLI ALUNNI PARTECIPANTI
ALLE ATTIVITA'FORMATIVE DEI MODULI DEL PROGETTO POR CAMPANIA FSE 2021-
2027 *SCUOLA VIVA» DENOMINATO DIVERSAMENTE INSIEME
PR Campania FSE + 2021-2027 I D.D. n. 506 del 0111012021 Priorità 2, Obiettivo Specifico ESO 4.6
/Azione correlata2.f.6 - Cod. Uff. 88 SA - CUP E69I21000080002

VISTI altresì
- la normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di ammissibilità della spesa;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
- [a legge del 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi";
- la legge 15 marzo 199'l n.59, concemente "Delega al Govemo per il conferimento di funzioni e compiti alle

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concemente il Regolamento recante norme





H /\qY
{0rCP

§T FSE ScuolaV
reffiu

-
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n.59'

- la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
- la circolare n" 2 del2 febbraio 2009 det Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
- Il Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii;
- il Decreto Legislativo 19 aprile 2O17 , n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50";
- il Decreto Interministeriale 12912018, concernente "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
- i1 Decreto-Legge 3l maggio 2021, n.77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108,

recante: <<Govemance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»;

- i Regolamenti (UE) n. 130312013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento europei,
il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

- il Regolamento Generale UE 20161679 sulla protezione dei dati;
- gli Accordi di Partenariato stipulati con i soggetti partner;
- il Manuale delle procedure di gestione e nelle Linee Guida per i Beneficiari;
- il Programma Annuale, EF 2023;
- il PTOF 202212025, aggiornamento 2023 prot. n.42 del071O112023;
- la delibera n. 34 del Collegio dei docenti d,el0211212021;
- la delibera n. 42 del Consiglio d'lstituto del 1511012021;

PREMESSO che
- con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 20412016, n. 32812016, r. 44512018 sono state programmate

risorse a valere sul PO Campania FSE 2014-2020 - Asse 3, OT 10, Obiettivo Specifico 12 - per
complessivi 100 milioni di euro per la reahzzazione del Programma pluriennale "scuctla Viva" rivolto
agli Istituti scolastici della Campania;

- con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 281 del24/0612019 en.615 del 0411212019 e stata approvata
la programmazione di interventi di contrasto alla dispersione scolastica. azioni di accompagnamento e
progetto *SCUOLA VM IN QUARTIERE" a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 e sul POR
Campania FESR 2014-2020;

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/0812021: "Programmazione nuovi interventi di
contrasto alla dispersione scolastica. Progetto "SCUOLA VIVA", "AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO" e
"CORPORE SANO CAMPANIA" e stata disposta, in continuità con l'attuale programmazione e per un
ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma "Scuola Viva"- coerente con i[ Documento Regionale
di Indirizzo Strategico per il periodo 202112027 approvato con [a Deliberazione di Giunta n. 489 del
l2llll2020 - per un importo complessivo massimo pari a € 100.000.000,00, prevedendo l'ampliamento e

l'estensione delle opportunità di adesione anche alle istituzioni scolastiche non partecipanti al primo ciclo
quadriennale tra 112017 e il2020;

- con Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sut BURC n' 97 del 04110/2O21, è stato approvato
l'Avviso "Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva" con i relativi allegati, rivolto alle Istituzioni
Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania;

- con Decreto Dirigenziale n. 683 del02ll2l202l, pubblicato sul BURC n" I 14 del 13112/2021, è stata disposta
la proroga, al l4ll2l202l, del termine di scadenza per la presentazione, da pa(e degli Istituti Scolastici, delle
proposte progettuali;

- questa istituzione scolastica ha presentato istanza di partecipazione al programma "scuola Viva", completa
delle dichiarazioni di impegno dei partner, prot. n. 5834 del 14/1212021;

- con Decreto Dirigenziale n'263 del 3110512022, pubblicato sul BURC n" 47 del 3110512022, sono state
approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di Valutazione ed i relativi elenchi delle proposte progettuali
ritenute idonee e finanziabili, di quelle non ammesse alla fase della valutazione tecnica e di quelle ritenute
lon idonee e non finanziabili;

- con Decreto Dirigenziale no 452 del 2210912022 sono state disposte integrazioni e rettifiche al DD n' 263 del



§
d\{ydw §I ScuolaVM rss

t

-

rerM
31/05/2022;
con Decreto Dirigenziale n" 504 del0511012022 è stato approvato lo schema di atto di concessione da stipulare
con i soggetti beneficiari;
con lo stesso Decreto Dirigenziale n" 504 del 0511012022, così come rettificato dal DD n' 536 de12011012022,
è stato approvato l'elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere inserito il progetto di
questo Istituto denominato DIVERSAMENTE INSIEME :
con prot. 6085 del 2611012022 è stato emanato decreto di assunzione in bilancio del finanziamento concesso;
con prot. n.2667 del2310312023 è stato restituito I'Atto di Concessione firmato nella persona del Dirigente
pro tempore della Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (DG
50-1 I ), dott.ssa Maria Antonietta D'Urso;
con prot. n. 2533 del 20103/2023 il DS ha assunto l'incarico di RUP per il progetto in oggetto;
con la nota prot. no 35052 del1610912022I'USR Campania concede formale autorizzazione ai dirigenti per lo
svolgimento di attività aggiuntive di direzione e coordinamento, a titolo oneroso, all'intemo dei progetti FSE
ricadenti nell'amo scolastico 202212023:
è necessario selezionare gli studenti per lo svolgimento delle attività previste dal progetto che a questa
istituzione scolastica è stata autorizzata ad attuare il seguente progetto "Scuola Viva" PR Campania FSE +
2021-2027 / Priorità 2, Obiettivo Specifico ESO 4.6 /Azione correlata 2.f .6 - Cod. Uff. 88 SA, I Annualità,
dal titolo DII/ERSAMENTE INSIEME, per un impegno di spesa così come indicato nella tabella seguente:

Cod.
uff.

Codice
Progetto

Unico Istituto
Scolastico

Sedc
Titolo
progetto Finanziamento

88 SA E6912 1000080002
Liceo
Tito
Caro

Statale
Lucrezio

Diversamente
insieme

49.961;/6

tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte int€grante del presente decreto in virtir della qualifica
dirigenziale ricoperta

DETERMINA
AÉ.1 Oggetto
Di alwiare una procedura di selezione per reclutare gli studenti interessati ad iscriversi ai Moduli dei progetti
in oggetto

Art. 2 Requisiti generali di ammissione
Sono ammessi a candidarsi gli studenti sulla base delle indicazioni sottostanti:

Partner Numero
ore

Numero
partecipanti

Requisiti

ECLASS S,A.S. 60 Alunni del primo
biennio del
Liceo e del terzo
ar'ìno; giovani
dai 15 ai 25 anni
che abbiano
lasciato la scuola
(max. 2 unità)

IL TEATRO, IL SE E
L'ALTRO

Associazione culturale e teatrale
"Dragonteo"

60 20 Alunni di classi
seconde, terze
quarte e quinte;
giovani dai 15 ai
25 anni che
abbiano lasciato
la scuola (max. 2

Corso Vittorio
Emanuele II, 29
84087 SARNO

Titolo

ENGLISH FOR LIFE
l'o



unità)
ALL,,1

ALLA
ASI - Associazione solidarietà
intemazionale

30 Tutti gli alunni

I-A MIA SCUOLA
SOSTENIBILE

Circolo Legambiente Valle del
Samo "Leonia"

30 25 Tutti gli alunni

E /\vydr*e § $rsnr
ScuolaV
§xwuMlr

Gli studenti potranno candidarsi per un solo modulo.

Art. 3 Tempi
I moduli, che partiranno nell'a.s. corrente (202312024), dovranno concludersi enluo ll3l/0712024, fatte salve
eventuali proroghe di espletamento del progetto stesso. Le attività saranno svolte in orario extracurriculare
presso le nostre sedi o presso la sede dei partners.

Art. 4 Partecipazione
Tutti gli studenti interessati a partecipare ai moduli sottoindicati, dovranno inviare richiesta compilando il
modello allegato (A11. l) alla presente, all'indirizzo email: scuolaviva.2.l-24 liceosarno.edu.it indicando
nell'oggetto Titolo del Modulo-Progetto Scuola Viva entro le ore 13:00 di lunedì 1611012023.
Saranno selezionati gli studenti sulla base dell'ordine di arrivo delle candrdature inviate via mail. Gli atunni
devono essere disponibili a seguire le indicazioni orarie e di calendaizzazione stabilite dalla scuola.

Art. 5 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 5012016 (art. 9 e l0 del DPR n.207110), il Responsabile del Procedimento è il
Dirigente Scolastico Prof.ssa Emma Tortora.

Art. 6 Privacy e Trasparenza
Tutti i dati saranno trattati nel rispetto della normativa D.lgs. 30.6.2003, n. 196 (Codice in materia di
protezione dei dati personali) e ai sensi del Regolamento UE 20161679 ('GDPR'), in materia di privacy e dei
princìpi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Art. 7 Pubblicità
Il presente Arwiso intemo, ai fini della pubblicità e della trasparenza degti atti amministrativi sarà affisso
all'Albo Pretorio dell'Istituto e sarà pubblicato sul sito dello stesso all'indirizzo
httos://wwu'. liceosamo.edu.it/scuola-v iva/

LA DIRIGENT STICA
rtora

EDUCARE
PACE E
MONDIALITA

25

I



/\vl,§4.6,
m 'FsE §cuolaV

re$!!?tHrnfir
-ALLEGATO I

Alla Dirigente Scolastica
Liceo Statale *T. L. CARO" Sarno (SA)

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITA' FORMATIVE DEL PROGETTO POR CAMPANIA FSE
2021.2027 *SCUOLA VryA" DENOMINATO D,IIITRSAM ENTE I NSIEME
PR Campania FSE + 2021-2027 / D.D. n. 506 del 0l/10/2021 Priorità 2, Obiettivo Specifico ESO 4.6 /Azione
correlata 2.f.6 Cod. Uff. 88 SA - CUP E69I21000080002

ll sottoscritto (genitore) . nato a

L____-) il

n. CAP

residente a

via/piazza

Telefono

e

ln

e-mail

C.F

in riferimento all' Ar.viso relativo alla selezione dei corsisti al PROGRAMMA "Scuola Viva" I Annualità - dal titolo
*DIVERSAMENTE INSIEME" a.s. 2023 124

CHIEDE (in caso di minore)

che illla proprio/a figlio/a nato a

il residente a

vialpiazzaL____J
n. CAP

ln

C.F. alunno uentata Indirizzofreq

(cerchiare il liceo frequentato) Classico / Linguistico /Scientifico / Scierze Applicate,

sia ammesso/a a partecipare al modulo formativo:

Firma di entrambi i genitori anche se separati/divorziati. Qualora l'autorizzazione sia firmata da un solo genitore, si intenderà che
l'autorizzazione sia stata condivisa dai genitori. ln presenza di affidatario, individuato dal giudice, deve essere depositato agli atti
della scuola copia del documento giudiziale che predispone l'affidamento.

Data Firma

TUTELA DELLA PRryACY - Il titolare del trattamento dei dati, nella persona del D.S., informa che, ai sensi e per gli
effetti del D.Lgs. n.196i2003 e GDPR n.2016/679 e successive integrazioni e modifiche, i dati raccolti verranno irattàti
per solo per le finalità connesse con la partecipazione alle attività formativa previste dal progetto e per la rendicontazione
all'Autorità di gestione delle azioni attivate per la sua realizzazione e che i dati personali da Lei forniti owero altrimenti
acquisiti nell'ambito della nostra attività formativa, serviranno esclusivamente per Ia normale esecuzione del Modulo
formalivo a cui suo/a figlio/a si iscrive.

Firma I

RICHIESTA 'l'itolo Partner Numero ore Numero
partecipanti

ECLASS S.A,S 60 20

IL TEATRO, IL SE E
L'ALTRO

Associazione culturale e teatrale
"Drqgonteo"

60 20

EDUCARE ALLA PACE E
ALLA MONDTALITA

ASI - Associazione solidarietà
intemazionale

25

LA MIA
SOSTENIBILE

SCUOLA Circolo Legambiente Valle del
Sarno "Leonia"

30 25

N

()

classe

ENGLISH FOR LIFE

30

I



m @ry* ScuolaV ' ,N
-


